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Underbilag. 

Justitsministeriet. 

København, den 24. januar 1957. 

I skrivelse af 11. december 1956 (journ. nr. 
A. 5786) har finansministeriet anmodet om 
justitsministeriets bemærkninger til det un- 
der første behandling i folketinget af for- 
slag til lov om ændring i lov om toldafgif- 
terne m. m. drøftede spørgsmål om, hvor- 
vidt tolddepartementets afgørelse af tarife- 
ringsspørgsmål og spørgsmål om toldbereg- 
ningsværdi i stedet for for det i lovforslagets 
§ 2 nævnte særlige nævn skal kunne ind- 
bringes direkte for sø- og handelsretten i 
København. 

I denne anledning skal man meddele, at 
præsidenten for sø- og handelsretten i en om 
sagen afgivet erklæring har udtalt, at sø- og 
handelsretten mener at kunne påtage sig at 
træffe afgørelser i toldtvistigheder, for så 
vidt angår tariferingsspørgsmål og spørgs- 
mål om toldberegningsværdi. Præsidenten 
har videre udtalt, at han går ud fra, at sagerne 
kan behandles som underretssager. Han har 
dernæst tilføjet, at den branchemæssige ind- 
sigt, som er repræsenteret i sø- og handels- 
retten, efter hans opfattelse står på højde 
med den i lovforslaget omhandlede. 

Justitsministeriet skal for sit vedkom- 
mende henlede opmærksomheden på, at det 
må anses for absolut nødvendigt i overens- 
stemmelse med de almindelige regler i rets- 

plejeloven, at sø- og handelsrettens af- 
gørelser kan indbringes for højesteret. 

En henlæggelse af sagerne direkte til sø- 
og handelsretten må derfor antages at 
kunne bevirke en forsinkelse og fordyrelse 
af disse sager. Fordelen ved et nævn som 
det foreslåede er blandt andet, at de pri- 
vate herved kan opnå en både hurtigere 
og billigere behandling af deres klager, end 
hvis de er henvist til direkte at anlægge 
retssag. 

Dertil kommer, at det i lovforslaget om- 
handlede administrative nævn antagelig 
vil efterprøve toldadministrationens skøns- 
mæssige afgørelser i højere grad end en 
domstol. 

Justitsministeriet må derfor mene, at 
det, såfremt man afskaffer den nu bestå- 
ende ordning med hensyn til klager over 
tolddepartementets afgørelser, indebærer 
visse fordele at oprette et nævn som fore- 
slået. 

Det tilføjes, at spørgsmålet om, til hvilke 
domstole den domstolsprøvelse, der 홢 og- 
så hvis der oprettes et nævn som foreslået 
홢 kan finde sted på det omhandlede om- 
råde, skal henlægges, efter justitsministe- 
riets formening bør afgøres efter de almin- 
delige regler i retsplejeloven. 

H a n s  H æ k k e r u p  

/ T. Schelle. 

Finansministeriet, departementet for told- og forbrugsafgifter. 


